



平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月9日

上場会社名 ポパール興業株式会社
 コード番号 4247 URL <http://www.poval.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松井 孝敏
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 黒田 英文
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名
 TEL 052-419-1827

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	869	27.4	95	213.7	102	201.1	57	110.7
30年3月期第1四半期	682	26.0	30	22.9	34	187.4	27	283.8

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 43百万円 (55.0%) 30年3月期第1四半期 27百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	43.92	
30年3月期第1四半期	20.85	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	5,765	4,491	77.6	3,397.50
30年3月期	5,784	4,501	77.5	3,404.79

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 4,475百万円 30年3月期 4,485百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		40.00	40.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		0.00		40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,863	33.2	221	110.5	228	97.5	156	17.0	119.06
通期	3,302	13.0	311	33.0	325	26.3	228	5.7	173.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

31年3月期1Q	1,317,400 株	30年3月期	1,317,400 株
----------	-------------	--------	-------------

期末自己株式数

31年3月期1Q	54 株	30年3月期	54 株
----------	------	--------	------

期中平均株式数(四半期累計)

31年3月期1Q	1,317,346 株	30年3月期1Q	1,317,400 株
----------	-------------	----------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、米国の政策運営や欧州の政治情勢の不安定さなど国内景気への影響が懸念される中、政府による経済再生に向けた各種経済対策、製造業における生産設備の高度化・自動化を背景とした旺盛な需要もあり景気は緩やかな回復基調で推移しました。

このような経済状況のもとで、当社グループは「接着・樹脂加工を基盤とし、拠点相互のネットワークを最大限活かした成長事業、新規事業とグローバル展開」を基本方針として、「ソリューションビジネスの展開」「グローバル展開の推進」「成長事業・新規事業推進」を目標に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間においては、特殊設計機械事業において、食品向け機械の販売が堅調に推移したことにより売上が増加しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は869百万円（前年同期比27.4%増）、営業利益は95百万円（前年同期比213.7%増）、経常利益は102百万円（前年同期比201.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は57百万円（前年同期比110.7%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

総合接着・樹脂加工

総合接着・樹脂加工につきましては、ウレタンタイミングベルトの販売が堅調に推移しました。また、ディスプレイガラス向け部材の販売が堅調に推移しました。以上の結果、売上高は660百万円（前年同期比8.9%増）となりました。

特殊設計機械

特殊設計機械につきましては、食品向け機械の販売が好調に推移しました。以上の結果、売上高は209百万円（前年同期比175.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べて19百万円減少し、5,765百万円となりました。このうち、流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べて22百万円増加し、2,632百万円となりました。これは主に、現金及び預金が72百万円減少しましたが、仕掛品が32百万円、商品及び製品が25百万円、原材料及び貯蔵品が22百万円、受取手形及び売掛金が20百万円増加したことによるものであります。また、固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べて41百万円減少し、3,132百万円となりました。これは主に、建設仮勘定が25百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて9百万円減少し、1,273百万円となりました。このうち、流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べて15百万円減少し、937百万円となりました。これは主に、賞与引当金が40百万円、支払手形及び買掛金が33百万円増加しましたが、その他が101百万円減少したことによるものであります。また、固定負債につきましては、前連結会計年度末に比べて6百万円増加し、336百万円となりました。これは主に、退職給付に係る負債が3百万円、役員退職慰労引当金が2百万円増加したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて9百万円減少し、4,491百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が15百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年5月11日の「平成30年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	897,661	824,673
受取手形及び売掛金	860,940	881,565
商品及び製品	54,151	79,314
仕掛品	531,126	563,657
原材料及び貯蔵品	227,821	249,969
その他	41,084	35,696
貸倒引当金	△1,852	△1,903
流動資産合計	2,610,933	2,632,974
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,618,085	1,619,182
減価償却累計額	△991,275	△1,000,873
建物及び構築物(純額)	626,810	618,309
機械装置及び運搬具	1,344,847	1,349,373
減価償却累計額	△1,087,441	△1,091,802
機械装置及び運搬具(純額)	257,406	257,571
土地	1,397,513	1,395,759
建設仮勘定	27,082	1,093
その他	210,636	211,959
減価償却累計額	△180,846	△182,967
その他(純額)	29,790	28,991
有形固定資産合計	2,338,602	2,301,725
無形固定資産		
のれん	65,287	61,445
その他	5,769	6,244
無形固定資産合計	71,057	67,690
投資その他の資産		
投資有価証券	620,891	620,070
その他	145,697	145,426
貸倒引当金	△2,647	△2,642
投資その他の資産合計	763,941	762,854
固定資産合計	3,173,601	3,132,270
資産合計	5,784,535	5,765,244

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	451,191	484,788
短期借入金	20,402	27,164
未払法人税等	42,068	46,623
賞与引当金	65,535	106,178
その他	373,701	272,305
流動負債合計	952,899	937,060
固定負債		
役員退職慰労引当金	197,668	200,547
退職給付に係る負債	121,321	124,845
その他	11,210	10,848
固定負債合計	330,200	336,242
負債合計	1,283,099	1,273,303
純資産の部		
株主資本		
資本金	179,605	179,605
資本剰余金	275,336	275,336
利益剰余金	3,829,391	3,834,561
自己株式	△68	△68
株主資本合計	4,284,264	4,289,435
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	131,855	132,347
為替換算調整勘定	69,171	53,902
その他の包括利益累計額合計	201,027	186,250
非支配株主持分	16,143	16,255
純資産合計	4,501,435	4,491,940
負債純資産合計	5,784,535	5,765,244

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	682,507	869,585
売上原価	425,360	533,803
売上総利益	257,146	335,782
販売費及び一般管理費	226,809	240,607
営業利益	30,336	95,174
営業外収益		
受取利息	196	56
受取配当金	3,621	3,416
為替差益	—	2,873
その他	940	1,395
営業外収益合計	4,759	7,741
営業外費用		
支払利息	151	128
為替差損	792	—
その他	19	8
営業外費用合計	963	136
経常利益	34,132	102,780
特別損失		
固定資産除却損	6	645
特別損失合計	6	645
税金等調整前四半期純利益	34,125	102,135
法人税等	5,518	43,815
四半期純利益	28,607	58,320
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,140	456
親会社株主に帰属する四半期純利益	27,466	57,864

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	28,607	58,320
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,629	491
為替換算調整勘定	△6,364	△15,613
その他の包括利益合計	△735	△15,121
四半期包括利益	27,871	43,198
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	27,135	43,087
非支配株主に係る四半期包括利益	736	111

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	総合接着・ 樹脂加工	特殊設計 機械	計		
売上高					
外部顧客への売上高	606,449	76,057	682,507	—	682,507
セグメント間の内部 売上高又は振替高	42	3,070	3,112	△3,112	—
計	606,491	79,127	685,619	△3,112	682,507
セグメント利益	56,317	3,116	59,434	△29,097	30,336

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	59,434
セグメント間取引消去	△571
全社費用(注)	△28,526
四半期連結損益計算書の営業利益	30,336

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	総合接着・ 樹脂加工	特殊設計 機械	計		
売上高					
外部顧客への売上高	660,137	209,448	869,585	—	869,585
セグメント間の内部 売上高又は振替高	45	7,100	7,145	△7,145	—
計	660,183	216,548	876,731	△7,145	869,585
セグメント利益	56,461	53,533	109,995	△14,820	95,174

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	109,995
セグメント間取引消去	469
全社費用(注)	△15,290
四半期連結損益計算書の営業利益	95,174

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。